las condiciones de vida y satisfacer las expectativas, deseos y necesidades de nuestros Socios/as y de sus 
familias. 

ÁREA FINANCIERA:

A la membresía se han incorporado nuevos miembros que hoy totalizan 7.195 Socios.

Los activos totalizan Gs. 101.919.492.057.- (Ciento Un Mil, Novecientos Diez y Nueve 
Millones, Cuatrocientos Noventa y Dos Mil, Cincuenta y Siete) con un incremento del 9,12%.

La cartera de créditos y tarjeta de créditos neta de previsiones representa Gs.86.198.185.874.- 
(Ochenta y Seis Mil Ciento Noventa y Ocho millones, ciento ochenta y cinco mil ochocientos setenta 
y cuatro), que representa un aumento del 14,04%.	

MEMORIA DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN

Las captaciones en Ahorros representan un total de Gs. 64.071.918.943 (Sesenta y cuatro mil 
setenta y un millones, novecientos diez y ocho mil, novecientos cuarenta y tres), con un incremento 
del 14,69%. 

El Endeudamiento externo está compuesto de:
a)	 Préstamos del Sector Cooperativo 	 Gs.   6.075.932.925.-  
b)	 Préstamos de Senavitat		  Gs.   2.279.160.161.- 

Los Aportes de Capital han aumentado a Gs. 22.429.141.255.- (Veintidós mil cuatrocientos 
veintinueve millones, ciento cuarenta y un mil, doscientos cincuenta y cinco) que representa un 
aumento del 12,37%.

Se han otorgado 8.757 créditos por valor de Gs. 88.312.441.622 (ochenta y ocho mil 
trescientos doce millones, cuatrocientos cuarenta y un mil seiscientos veintidós) acompañado del 
uso de la tarjeta dorada, habiéndose realizado 12.183 transacciones en las diversas modalidades de 
tarjetas.

La Morosidad ha cerrado con un indicador de 5,95%, habiendo disminuido en el presente 
ejercicio, con relación al ejercicio anterior.

[...]

El comité de créditos ha entrevistado a socios peticionantes de créditos con el fin de 
compartir, a través del diálogo, sus proyectos, aspiraciones y requerimientos tendientes a satisfacer 
sus necesidades económicas y sociales.

Durante el ejercicio 2018, los créditos concedidos a socios alcanzaron un total de desembolso 
Gs. 88.312.441.622 (ochenta y ocho mil trescientos doce millones cuatrocientos cuarenta y un 
mil seiscientos veinte y dos), los tipos de créditos concedidos son ordinario, emergencia, mini 
crédito, tarjeta dorada efectivo, consolidado y refinanciación.  Estos créditos han sido analizados 
correctamente, buscando siempre poner a las personas en primer lugar; conscientes de que

[...]

FONDO DE SOLIDARIDAD

El Comité de Solidaridad se reunió en 23 oportunidades en el año 2018 con un total de 1.746 
solicitudes presentadas por los asociados por distintas situaciones, las cuales fueron aprobadas en 
su totalidad.

Iniciamos el 2018 con un saldo de Gs. 24.537.192 (veinte y cuatro millones quinientos treinta 
y siete mil ciento noventa y dos guaraníes) En este ejercicio se ha recaudado en concepto de cobro por 
cuota solidaria Gs.1.344.476.189 (un mil trescientos cuarenta y cuatro millones cuatrocientos setenta 
y seis mil ciento ochenta y nueve guaraníes) aumentando así el fondo para poder cubrir todos los 
subsidios aprobados en el año y que asciende a Gs.1.322.515.000 (un mil trescientos veinte y dos mil 
millones quinientos quince mil guaraníes.), quedando como saldo del Fondo Solidario al 31/12/2018 
Gs. 46.498.381 (cuarenta y seis millones cuatrocientos noventa y ocho mil trescientos ochenta y un 
guaraníes).

El Consejo de Administración y su buena predisposición ha podido otorgar Ayuda Solidaria 
de acuerdo a las necesidades urgente de los socios, referente a casos grave de salud para poder 
cubrir sus necesidades prioritarias del momento.